
Provincia di Como

S2.22 SERVIZIO AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
S3.13 UFFICIO AIA

AUTORIZZAZIONE  N. 530 / 2023

OGGETTO:  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA 
AMBIENTALE AZIENDA BOLTON FOOD S.P.A.  INSEDIAMENTO SITO IN 
COMUNE DI CERMENATE, VIA EINAUDI 18/22

FRONTESPIZIO

Lì, 21/09/2023 IL RESPONSABILE
MORTERA ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



 
Provincia di Como 

1 di 5  AIA0112302M 

OGGETTO: Modifica non sostanziale Autorizzazione 
Integrata Ambientale azienda BOLTON FOOD S.p.A. 
insediamento sito in Comune di CERMENATE, Via Einaudi 
18/22 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

VISTI: 

- La Direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 novembre 2010; 
[...]
Da quanto sopra riportato, si evince che l’insediamento non può essere definito “a ciclo produttivo 
continuo” ai sensi del D.M. 11/12/1996 e s.m.i. 
Il perimetro del complesso industriale di Bolton appartiene a 3 comuni distinti: Cermenate, Lentate 
sul Seveso e Carimate. Di seguito vengono riportate le classi acustiche di appartenenza delle aree 
di pertinenza dell’installazione e di quelle limitrofe definite nei piani di zonizzazione acustica 
approvati dai Comuni. 

Classe di appartenenza del complesso 
BOLTON 

Cermenate (DCC n. 67 del 29/11/2004): 
CLASSE 6: zona interna alla proprietà 
CLASSE 5: sul perimetro aziendale 
CLASSE 4: sul perimetro aziendale 
CLASSE 3: area impianto depurazione 
 
Carimate (DCC n. 55 del 28/09/2005): 
CLASSE 4: sul perimetro aziendale 
CLASSE 3: sul perimetro aziendale 
CLASSE 2: sul perimetro aziendale 
 
Lentate sul seveso (DCC n. 52 del 16/12/2014): 
CLASSE 4: sul perimetro aziendale 
CLASSE 3: sul perimetro aziendale 

CLASSE ACUSTICA DEI SITI CONFINANTI 

Comune di Cermenate 
CLASSE 6: a circa 50 mt dal perimetro di proprietà 
CLASSE 4: sul confine di proprietà 
CLASSE 3: sul confine di proprietà 
CLASSE 2: a circa 50 mt dal perimetro di proprietà 

Comune Carimate 
CLASSE 4 – sul confine di proprietà 
CLASSE 3 – sul confine di proprietà 
CLASSE 2 – a circa 100 mt dal confine di proprietà 

Comune Lentate sul Seveso 
CLASSE 4: sul confine del perimetro aziendale 

PGT approvato con  
CLASSE 3: sul confine del perimetro aziendale 

Tab. C.3 - Classi acustiche 
 
Le ultime misurazioni del clima acustico sono state effettuate a marzo 2021 e i livelli di rumorosità 
ambientale rispettavano i limiti normativi vigenti presso i recettori individuati. Per quanto riguarda 
l’installazione della nuova linea Insalatissime 3, in base alle indicazioni progettuali e al 
posizionamento degli impianti, dalla valutazione previsionale acustica emerge che presso tutti i 
ricettori considerati saranno rispettati i valori limite assoluti di immissione previsti sia nel periodo 
diurno che notturno. 
 
C.3 Emissioni in acqua 
Le emissioni in acqua sono costituite dai seguenti punti di scarico: 
i S1: scarico finale al torrente Seveso; 



Provincia di Como – Settore Tutela ambientale e pianificazione del territorio 
Allegato Tecnico 

 

41 
 

ii A3: Uscita dell’impianto di depurazione a valle del filtro a tela; 
iii A2: Acque non depurate (acque reflue industriali, piovane, ecc); la quantità di acque reflue 

industriali può essere calcolata per differenza tra la quantità emunta dai pozzi e la quantità 
misurata in A3); 

Le acque reflue industriali non sottoposte a trattamento depurativo comprendono: troppo pieno di 
emergenza centrale idrica TAI, troppo pieno vasca di ricircolo raffreddamento a servizio delle 
autoclavi Panini (sotto reparto salmone), sbrinamento celle frigorifere, concentrato impianto osmosi 
inversa. 
L’impianto di recupero calore dai fumi di combustione delle caldaie genera condense acide che sono 
raccolte in una vasca di contenimento della capacità di circa 10 litri, ubicata al di sotto dei separatori 
e da qui convogliate per gravità, insieme alle acque di spurgo della centrale termica, all’impianto di 
depurazione aziendale (si stima una produzione di circa 830 l/h di condensato con pH pari a 4-4,5). 
I seguenti grafici, forniti dall’Azienda, riportano il ciclo delle bianche e di raffreddamento, riportando 
quali aliquote sono inviate in C.I.S. attraverso lo scarico A2. 
 
Grafico 1 Ciclo centrale idrica Zerbi 

 
 

 



Provincia di Como – Settore Tutela ambientale e pianificazione del territorio 
Allegato Tecnico 

 

42 
 

Grafico 2 Ciclo centrale idrica TAI 

 

 
 
 

iv S2: Scarico in pozzo perdente – parcheggio dipendenti 8000 m²; 
v S3: Scarico in pozzo perdente – parcheggio autocarri 4000 m²; 
vi S4: Scarico in pozzo perdente – ribalte magazzino 3-4; 
vii S5: Scarico in pozzo perdente –  seconde piogge area scoperta e meteoriche della tettoia 

dell’area ecologica; 
Le acque di dilavamento del parcheggio autocarri (S3), quelle di dilavamento del parcheggio auto 
(S2) e quella della ribalta del nuovo magazzino 3 (S4) sono smaltite in una serie di pozzi perdenti 
previo passaggio attraverso dissabbiatore e disoleatore. La maggior parte delle acque dei pluviali 
sono smaltite in pozzi perdenti senza trattamenti preliminari. 
Nel punto di scarico finale S1, che recapita al fiume Seveso, confluiscono le acque in uscita 
dall’impianto di depurazione aziendale e le suddette acque bianche che non passano dall’impianto 
di depurazione. I due scarichi parziali sono denominati rispettivamente A3 e A2. 
Mensilmente BOLTON fa analizzare da laboratorio certificato un campione costituito da 3 aliquote 
prelevate nell’arco di 3 ore delle acque scaricate al torrente Seveso prelevandole direttamente nel 
punto di scarico S1. 
Gli scarichi civili provenienti dai servizi igienici sono convogliati al depuratore, depurati e scaricati 
nel Torrente Seveso. 
Nella seguente tabella sono indicati i punti di prelievo relativi ai diversi punti di scarico: 

Scarico Punto 
campionamento Descrizione 

S1 A2 

Acque reflue industriali: 
- troppo pieno di emergenza delle centrali idriche TAI e 
ZERBI; 
- troppo pieno vasca di ricircolo raffreddamento a servizio 
delle autoclavi Panini (sotto il reparto salmone);   



Provincia di Como – Settore Tutela ambientale e pianificazione del territorio 
Allegato Tecnico 

 

43 
 

- acqua di sbrinamento celle frigorifere; 
- concentrato impianto osmosi inversa; 

Acque meteoriche non sottoposte a depurazione. 
S1 A3 Uscita vasca di sedimentazione del depuratore 
S1 S1 Punto di scarico (confluenza tra A3 e A2) 

S2 (pozzo 
perdente) S2 

Acque meteoriche di dilavamento parcheggio auto di prima 
pioggia sottoposte a trattamento di sedimentazione e 
disoleazione e acque di seconda pioggia (non trattate). 

S3 (pozzo 
perdente) S3 

Acque meteoriche di dilavamento parcheggio autocarri di 
prima pioggia sottoposte a trattamento di sedimentazione e 
disoleazione e acque di seconda pioggia (non trattate). 

S4 (pozzo 
perdente) S4 Acque meteoriche di dilavamento piazzale antistante reparto 

insalatissime3 
S5 (pozzo 
perdente) S5 seconde piogge area scoperta e meteoriche della tettoia 

dell’area ecologica; 
 A4 Punto a monte dello scarico S1 nel Seveso (45°42'47'' N 9° 

06' 09'' E - distanza da scarico S1 circa 580 m 
 A5 Punto a valle dello scarico S1 nel Seveso (45°41'54'' N 9° 

06' 33'' E - distanza da scarico S1 circa 1500 m) 
Tab. C.4 – Punti di prelievo 

 
Nella tabella che segue sono riportate le informazioni circa lo scarico S1: 
 
 
Frequenza di scarico 
 

mesi/anno giorni/settimana ore/giorno 
12 7 24 

 
Localizzazione degli scarichi Est: 1507994 Nord: 5060790 

 
Corpo idrico recettore Torrente Seveso 

Tab. C.5 – Caratteristiche scarico S1 
 
Impianto di depurazione Fisico-Biologico 
L’impianto di depurazione è del tipo “biologico-fisico”. 
L’impianto è localizzato a nord-est dei reparti produttivi, ed a distanza in linea d’aria rispetto a 
quest’ultimi di circa 100 m. 
Le sue dimensioni permettono una capacità giornaliera di circa 3.000 m3 e una capacità di punta 
pari a circa 200 m3/h. 
L’impianto di depurazione prevede le seguenti fasi di trattamento: 
 
Grigliatura meccanica (M315) 
Utilizzata per il trattenimento di corpi macroscopici (vegetali, pezzi di materia prima animale pesce 
o carne, oppure materiali accidentalmente caduti nella fognatura). A valle della grigliatura si misura 
la portata in ingresso dell’effluente da trattare. 
 
Filtrazione/grigliatura fine (M316) 
Rotostaccio, in funzione dal dicembre 2015, che separa la frazione più fine (costituita 
prevalentemente da residui vegetali), che viene attualmente recuperata come sottoprodotto ai sensi 
dell’art. 184 bis del d.lgs 152/2006 s.m.i. presso aziende produttrici di biogas. 
 
 
 
 



Provincia di Como – Settore Tutela ambientale e pianificazione del territorio 
Allegato Tecnico 

 

44 
 

Trappola grassi (M317) 
L’acqua filtrata viene fatta passare attraverso un “sifone”, che permette di trattenere i grassi ed 
eventuali corpi grossolani (che non sono stati fermati dalla grigliatura) all’interno della trappola 
grassi. 
 
Vasca di accumulo - equalizzazione (volume 958 mc – M318) 
Le acque filtrate e grossolanamente sgrassate sono raccolte in un’apposita vasca di equalizzazione-
accumulo costituita dall’unione di tre vasche comunicanti tramite setti trasversali: 
• due vasche da 291 mc ciascuna, profonde circa 4,5 m, comunicanti tra loro tramite due fori circolari 
di 600 mm di diametro 
• una vasca da 376 mc, profonda circa 6 m, comunicante con le precedenti tramite un’apertura 
800x800 mm, che può essere chiusa per mezzo di una paratia comandata manualmente. 
Nella vasca di equalizzazione sono installati n. 4 agitatori che mantengono miscelata l’acqua in arrivo 
per evitare un accumulo di grasso in superficie. Dalla vasca di equalizzazione, l’acqua passa al 
flottatore per mezzo di due pompe dotate di inverter. 
 
Flottazione primaria (volume 78 mc – M319) 
Un flottatore circolare corredato di impianto di saturazione separa i fanghi grassi che vengono flottati 
con l’ausilio di microbolle di aria. Il refluo in ingresso al flottatore è altresì addizionato con alluminato 
sodico, dosato in proporzione alla portata, mediante misuratore in linea, e al pH. Unitamente 
all’alluminato sodico viene aggiunto al processo di flottazione un polielettrolita. 
I grassi sospesi sono scremati all’interno della vasca recupero fanghi/grassi (21 mc) e con l’ausilio 
di n.2 pompe sono portati all’interno di 2 silos da 15 m³/cad. per essere smaltiti come rifiuti CER 
02.02.04. 
 
Ossidazione e denitrificazione (volume totale 2.270 mc – M321) 
La vasca di ossidazione viene alimentata per vasi comunicanti dalla vasca di flottazione. Nella vasca 
si realizza un processo biologico denominato “a cicli alternati”, ossia nella medesima vasca sono 
condotti sia il processo ossidativo che quello di denitrificazione. L’alternanza di un ciclo rispetto 
all’altro è realizzata da un sistema di automazione, sulla base dei dati provenienti da una centralina 
che misura diversi parametri: cloro, temperatura, pH, potenziale redox, concentrazione di ossigeno, 
concentrazione di azoto nitrico e ammoniacale. 
Durante la fase ossidativa sono erogate micro-bolle d’aria, per mezzo di appositi diffusori, per il 
mantenimento dell’ossigeno necessario. L’aria è prodotta da n.2 soffianti dotate di inverter. 
Al contrario la fase di denitrificazione avviene in condizioni anaerobiche (assenza di soffiaggio di 
aria) e viene attivato un agitatore. 
N° 2 pompe con inverter prelevano la miscela acqua/fango biologico per l’invio alla fase di 
decantazione.  
 
Decantazione/sedimentatore finale (volume 590 mc – M322) 
La sedimentazione avviene in una vasca circolare completa di ponte mobile con raschiatore di fondo 
per avviare i fanghi decantati nella tramoggia di aspirazione. È attivo un sistema a pioggia di 
abbattimento schiume superficiali, che utilizza l’acqua in uscita dal sedimentatore stesso. Il fango 
viene prelevato tramite pompa e in parte riciclato nella vasca di ossidazione/denitrificazione e in 
parte inviato al trattamento fanghi. L’acqua depurata esce da apposite fessure perimetrali con 
stramazzo e viene raccolta in una canalina perimetrale. Da qui l’acqua viene convogliata in una 
tubazione, dove si misura la portata in uscita dal depuratore. 
 
Filtro a tela (M323) 
Per l’ulteriore separazione di particelle surnatanti è presente un filtro a tela dotato di sistema di 
contro-lavaggio automatico che recapita le acque di lavaggio nella vasca di 
ossidazione/denitrificazione. L’operatore dell’impianto ha dichiarato che il filtro viene sottoposto a 
contro lavaggio ogni 5 minuti. Tale filtro può essere bypassato per interventi di manutenzione e 



Provincia di Como – Settore Tutela ambientale e pianificazione del territorio 
Allegato Tecnico 

 

45 
 

malfunzionamenti. La portata massima in uscita è pari a 190 m3/h – Superficie filtrante = 6,28 mq - 
Diametro tela = 40 micron. A valle del filtro l’acqua depurata è scaricata in una canaletta aperta, 
dove sono installati un misuratore di torbidità e un autocampionatore. 
 
Impianto di trattamento fanghi (M324) 
La gestione dei fanghi avviene in base alla sedimentabilità, determinata con il cono di Imhoff. I fanghi 
flottati sono raccolti in appositi silos mentre i fanghi di recupero biologici subiscono un trattamento 
con centrifuga Pieralisi, che utilizza un polielettrolita come agente disidratante e sono stoccati 
all’interno dei cassoni muniti di coperchio. I fanghi sono ceduti come rifiuto 02.02.04 a ditte 
specializzate. 
 
Strumentazione 
Risultano presenti i seguenti sistemi di misura e controllo: 
Misuratore in continuo della portata in ingresso al depuratore. 
• Misuratore di livello vasca di equalizzazione. 
• Misuratore in continuo della portata inviata al flottatore dalla vasca di equalizzazione 
• Misuratore in continuo di pH del refluo in ingresso al flottatore 
• Misuratore di livello vasca di ossidazione/denitrificazione. 
• Sonda multiparametrica per la misurazione dei seguenti parametri in vasca di 
ossidazione/denitrificazione: cloro, temperatura, pH, potenziale redox, concentrazione di ossigeno, 
concentrazione di azoto nitrico e ammoniacale 
• Misuratore in continuo di pH (range di buon funzionamento tra 7÷8) dalla vasca di ossigenazione al 
sedimentatore finale. 
• Misuratore in continuo di ossigeno dalla vasca di ossidazione al sedimentatore finale 
• Misuratore in continuo della portata di ricircolo fanghi. 
• Misuratore in continuo della portata in uscita dal depuratore. 
• Misuratore di torbidità sull’acqua in uscita dal depuratore (torbidimetro): nel settembre 2016 è stato 
attivato un torbidimetro in corrispondenza dello scarico A3 a valle dell’impianto di trattamento. Il 
Gestore ha dichiarato che lo strumento è allarmato al raggiungimento di un valore correlato al 
parametro “solidi sospesi totali” pari a 56 mg/l. La calibrazione del sistema è stata effettuata a cura 
della società installatrice. Attualmente il sistema non consente la registrazione dei dati rilevati. Al 
raggiungimento della soglia predefinita (56 mg/l), il sistema invia in automatico un messaggio di 
allarme via sms al personale interessato (Addetto Società esterna specializzata, Direttore di 
stabilimento, HSE Manager, Addetto Servizi Generali). 
Le caratteristiche dell’impianto di depurazione delle acque reflue sono riassunte nel prospetto 
seguente: 

Sigla emissione A3 (scarico finale S1) 
Sistema di depurazione a presidio Depuratore fisico- biologico 
Portata max di progetto (m3/g) 3000 
Inquinanti abbattuti BOD5 – COD – SST - grassi 

Rendimento medio garantito (%) COD: 94-96 % 

Ricircolo effluente idrico (solo per manutenzione straordinaria) 
Sistema di riserva (solo per manutenzione straordinaria) 
Rifiuti prodotti dal sistema (kg/g; 
t/anno) Fanghi biologici (1802 t/a) 

Trattamento fanghi di risulta Ispessimento (centrifuga) 
Tab. C.6– Sistema di abbattimento emissioni idriche 

 



Provincia di Como – Settore Tutela ambientale e pianificazione del territorio 
Allegato Tecnico 

 

46 
 

La gestione e supervisione dell’impianto di depurazione è affidata ad una Società specializzata 
esterna (Veolia). L’impianto è supervisionato in situ da un operatore che ne segue sia la gestione 
che manutenzione e da remoto tramite un sistema di telecontrollo. Trattandosi di un impianto di 
depurazione fisico-biologico a fanghi attivi, lo stesso è sempre funzionante, anche durante i fermi 
produttivi (Agosto e Dicembre/Gennaio). Lo svuotamento delle varie vasche per i lavori di 
manutenzione è garantito da un sistema di tubazioni che permette di movimentare i fanghi e le acque 
presenti da una vasca all’altra evitandone la fuoriuscita. Durante le fermate produttive, quando la 
portata in ingresso al depuratore è nulla o molto ridotta, viene bloccata la fuoriuscita dell’acqua dal 
sedimentatore finale verso il Seveso, e viene effettuato un ricircolo interno e l’ossidazione per 
garantire la vitalità dei fanghi biologici. 
 
Impianti trattamento acque meteoriche 
Sono presenti n. 4 punti di scarico in pozzi perdenti di acque meteoriche: 
S2: presente nei parcheggi auto dei dipendenti installato nel 2001 (8000m²) 
S3: presente nei parcheggi autocarri installato nel 2001 (4000m²) 
S4: installato nella ribalta dell’edificio B (magazzino 3 e 4) installato nel maggio 2010. 
S5: area di stoccaggio rifiuti e lavaggio attrezzature meccaniche realizzata nel 2014-2015 

S2 – impianto trattamento acque meteoriche parcheggio auto dipendenti 
L’impianto è composto da: 
N. 1 pozzetto dotato di valvola ad azionamento elettrico a farfalla DN250 per la chiusura automatica 
dei bacini di prima pioggia 
N. 2 bacino di accumulo (diam Ø 3,24 x 3,28h) costituito da anelli componibili in cls armato ad alta 
resistenza 
N. 1 separatori di oli EUROMEC serie SA/PU (diam. Ø2,20 x 1,28 h) costituito da vasca cilindrica 
monoblocco ad asse verticale in cls armato ad alta resistenza completo di deflettori in acciaio inox, 
filtro a coalescenza e dispositivo di scarico munito di otturatore galleggiante. 

S3 – impianto trattamento acque meteoriche parcheggio autocarri 
L’impianto è composto da: 
N. 1 pozzetto dotato di valvola ad azionamento elettrico a farfalla DN250 per la chiusura automatica 
dei bacini di prima pioggia 
N. 1 bacino di accumulo (diam Ø 3,24 x 3,95h) costituito da anelli componibili in cls armato ad alta 
resistenza 
N. 1 separatori di oli EUROMEC serie SA/PU (diam. Ø2,20 x 1,28 h) costituito da vasca cilindrica 
monoblocco ad asse verticale in cls armato ad alta resistenza completo di deflettori in acciaio inox, 
filtro a coalescenza e dispositivo di scarico munito di otturatore galleggiante. 

 Funzionamento degli impianti S2-S3 
Dopo i trattamenti le acque meteoriche di prima pioggia, sono recapitate insieme alle acque di 
seconda pioggia, negli strati superficiali del sottosuolo mediante rete di pozzi perdenti in serie. Gli 
impianti S2 e S3 sono completamente automatici e non richiedono nessuna presenza di personale, 
escluso lo spurgo del materiale sedimentato e delle sostanze in sospensione che viene effettuato 
durante la manutenzione ordinaria / straordinaria degli impianti. 
Durante la precipitazione l’elettrovalvola è aperta e l’acqua (di prima pioggia) riempie la vasca di 
accumulo dove è allocata la pompa; al raggiungimento del massimo livello della vasca viene 
comandata la chiusura dell’elettrovalvola e l’acqua (di seconda pioggia) continua il suo regolare 
deflusso tramite una tubazione di by-pass. Una volta che l’evento piovoso si conclude e quindi il 
sensore pioggia non è più interessato, ha inizio il ciclo di trattamento di prima pioggia che avrà una 
durata di 72 h. Il ciclo di trattamento di prima pioggia si suddivide in due parti: attesa tempo di 
sedimentazione per la durata di 72h e svuotamento vasca per la durata di 24 h. Lo svuotamento 
vasca viene effettuato in automatico attraverso una pompa che si attiva al termine delle 72h del 
tempo di sedimentazione e si spegne entro le 24h al raggiungimento del livello minimo della vasca 



Provincia di Como – Settore Tutela ambientale e pianificazione del territorio 
Allegato Tecnico 

 

47 
 

la pompa si spegne per evitare il funzionamento a secco ed il ciclo di prima pioggia è concluso. Se 
durante una delle fasi del ciclo si manifesta un nuovo evento piovoso il ciclo viene resettato e riparte.  
L’acqua passa successivamente dal pozzetto contenente il filtro disoleatore che trattiene eventuali 
particelle di olio prima di versare l’acqua nei pozzi perdenti. 
Il prelievo delle acque per l’analisi semestrale viene effettuato a valle del filtro.  

S4 – impianto trattamento acque meteoriche ribalte magazzino 3-4 
L’impianto S4 è installato nel piazzale delle ribalte del nuovo magazzino 3-4 (edificio B), denominato 
separatori di oli SA/P NG 10 (separatore di oli minerali non emulsionabili), si compone di: 